- Tit. XXV. De liberis agnoscendis, *hoc est, de filiis ancillarum et liberarum; — hoc est, mulieres, quae tempore manumissionis a partu fuerint absolutae et quae, matrimonio per divortium dissoluto, praegnantes se esse senserint et marito vel parentibus non indicaverint et si de mulieris praegnatione dubitatur et de obstetrice, quae partum alienum attulit, ut supponi possit<sup>a)</sup>.*
- XXVI. Quemadmodum filii sui iuris efficiuntur<sup>b)</sup>.
- XXVII. De adulteriis, *hoc est, si mulier fuerit in adulterio deprehensa<sup>c)</sup>.*
- XXVIII. De excusationibus tutorum, *hoc est, ut inimico paterno parvulorum defensio non committatur et reliqua<sup>d)</sup>.*
- XXIX. De potioribus nominandis, *hoc est, si potior ad tutelam eligitur; — hoc est, qui potior ad tutelam eligitur, non solum pupillo generis affinitate propinquior, sed et facultate debet idoneus approbari<sup>e)</sup>.*
- XXX. Qui potiores nominare non possint<sup>f)</sup>, *hoc est, si libertus tutor fiat; — hoc est, libertus si a patre filiis tutor fuerit deputatus.*
- XXXI. Ad orationem<sup>g)</sup> Divi Severi, *hoc est, si tutor aliquid distraxerit; — hoc est, si dolo tutores aut curatores aliquid minoris perdidierint.*
- XXXII. De furtis, *hoc est, de generibus furtorum, quorum poena quadrupli est; — hoc est, quanta genera sint furtorum, qualiter condemnentur<sup>h)</sup>.*
- XXXIII. De operis<sup>i)</sup> libertorum, *hoc est, ut, si patronus egens fuerit effectus, pro modo facultatum suarum eum sustinere debeat<sup>h)</sup>.*

## EXPLICIUNT TITULI LIBRI II.

INCIPIUNT TITULI PAULI SENTENTIARUM LIBRI III. <sup>a)</sup>

- Tit. I. De Carboniano edicto, *hoc est, qui contra duos fratres causam habuerit; — hoc est, ut si contra duos fratres, unum puberem et alterum impuberem, causa orta fuerit, senior frater se per personam iunioris, id est pupilli, penitus non excuset<sup>b)</sup>.*
- II. De bonis liberti, *hoc est, si libertus duos patronos habuerit<sup>c)</sup>; — hoc est, qualiter patroni in facultate liberti succedant.*
- III. De lege Fabiana<sup>d)</sup>, *hoc est, si libertus de bonis suis aliquid alienaverit; — hoc est, si libertus aliqua de rebus suis sub fraude, ut in iura patroni non veniant, alienavit<sup>e)</sup>.*
- IV. De testamentis, *hoc est, quae personae testamentum facere possint<sup>f)</sup>.*
- V. De eo cui moribus interdicitur, *hoc est, qui bona sua disperdit et filios suos ad egestatem perducit et reliqua plura de testamentis<sup>g)</sup>.*
- (VI. Item de testamentis.)<sup>h)</sup>
- VI. (VII.) Ad senatusconsultum Silanianum<sup>i)</sup>, *hoc est, qui a familia sua occisus fuerit; — hoc est, qui a familia sua occisus fuerit, hereditas illius ab heredibus adiri non potest, nisi prius mors sua fuerit vindicata et reliqua plura de occisis<sup>k)</sup>.*
- VII. (VIII.) De legatis, *hoc est, quibus aliquid per testamentum fuerit deputatum<sup>l)</sup>.*
- VIII. (IX.) De usufructu, *sed plura etiam de testamentis, hoc est, de usufructuario multis modis expositum.*
- IX. (X.) De mortis causa donationibus<sup>m)</sup>.
- X. (XI.) Ad legem Falcidiam, *hoc est, qui facit testamentum vel mortis causa donationibus heredem instituit, quartam reservet portionem et reliqua<sup>n)</sup>.*

## EXPLICIUNT TITULI LIBRI III.

INCIPIUNT TITULI PAULI SENTENTIARUM LIBRI IV. <sup>a)</sup>

- Tit. I. De fideicommissis, *hoc est, qualiter ex testamento legati titulo hereditas relinquatur<sup>b)</sup>.*
- II. De senatusconsulto Trebelliano<sup>c)</sup>, *hoc est, ne solus heres omnibus actionibus hereditariis oneretur<sup>d)</sup>.*
- III. De senatusconsulto Pegasiano<sup>e)</sup>, *hoc est, de hereditate fideicommissaria.*
- IV. De repudianda hereditate<sup>f)</sup>.
- V. De inofficiosi querela<sup>g)</sup>, *hoc est, si filius post testamentum factum nascitur<sup>h)</sup>.*
- VI. De vicesima, *hoc est, qualiter testamentum praesentibus nobilibus fiat et relegatur coram idoneis personis; — hoc est, qualiter testamenta praesentibus his, qui signaverint, post mortem defuncti vel inter horam secundam et decimam diei debeant recitari et ut post mortem testatoris statim debeant aperiri<sup>i)</sup>.*
- VII. De lege Cornelia, *hoc est, qui testamentum falsum scripserit, signaverit vel scriptum celaverit; — hoc est, qui testamentum falsum scripserit, signaverit, suppresserit, deleverit, exilio deputandum<sup>k)</sup>.*
- VIII. De intestatorum successione<sup>l)</sup>, *hoc est, qualiter hereditas per posteros dividatur et de monstruosis, id est deformiter natis<sup>m)</sup>.*
- IX. Ad senatusconsultum Tertullianum, *hoc est, de matribus, quae ius liberorum habuerint; — hoc est, si Latina ingenua ter peperit, ius liberorum acquirat<sup>n)</sup>.*
- X. De gradibus, *hoc est, qualiter omnia propinquorum nomina continentur, inter quos legitima possit esse successio; — hoc est, qualiter nomina propinquorum per successionem legitimam capiunt hereditatem.*
- XI. De manumissionibus, *hoc est, si quis servum communem manumiserit et reliqua plura<sup>o)</sup>.*
- XII. De fideicommissis libertatibus<sup>p)</sup>, *hoc est, qui filium emancipaverit vel servum manumiserit et de tutore a patre commisso<sup>q)</sup>.*
- XIII. Ad legem Fusiam Caniniam<sup>r)</sup>, *hoc est, quanti servi manumitti possint; — hoc est, ut servi per testamentum aut codicillum nominatim debeant manumitti, et qualiter aut qualis numerus manumitti possit, similiter et qualis ratio de his, qui per testamentum aut per codicillos manumissi sunt<sup>s)</sup>.*

## EXPLICIUNT TITULI LIBRI IV.

INCIPIUNT TITULI PAULI SENTENTIARUM LIBRI V. <sup>a)</sup>

- Tit. I. De liberali causa, *hoc est, qui filios suos vendiderint aut qui ingenuos manumiserint; — hoc est, qui filios suos vendiderint, aut qui ingenuos manumiserint, aut qui ingenuos inter fiscalia mancipia descripserint vel si assertor causam deseruerit et reliqua plura de ingenuis<sup>b)</sup>.*
- II. De usucapione, *hoc est, qui rem emptam decennio vel vicennio tenuerit; — hoc est, de viginti et decem annorum praescriptione et qualiter possessio acquiratur<sup>c)</sup>.*
- III. De his quae per turbam fiunt<sup>d)</sup>, *hoc est, qui collecta multitudine aut concitata seditione damnum cuicumque intulerit; — hoc est, qui collecta multitudine aut concitata seditione cuicumque damnum intulerit vel qui per malitiam incendium cuicumque miserit et reliqua<sup>e)</sup>.*
- IV. De iniuriis, *hoc est, qui alteri crimen imposuerit vel convicium seu canticum de aliquo composuerit<sup>f)</sup>.*
- V. De effectu sententiarum et finibus<sup>g)</sup> litium, *hoc est, de excom-*

a) §. 1, 2 et Int. §. 4, 5, 6, 8 h. t. §. 9 h. t. b) Multi codd. Sich. in ind. efficiuntur. Explan. h. t. deest. c) §. 1 et 2. Explan. II. class. deest. d) Int. §. 1 h. t. e) Int. §. 2 h. t. f) Bouch. Sich. Qui potior nominari non possit. Epit. Aeg. Qui p. nominari n. possunt. Int. h. t. g) Sich. in ind. De oratione, sed in m. ind. qui lib. II. Pauli antecedit Ad rationem, ut Bouch. §. 1 h. t. h) §. 2—10 et Int. §. 10 et §. 16 h. t. i) Epit. Aeg. operibus. h) Explan. I. class. deest. Int. h. t. a) Vid. init. libri I. Pauli not. a. Aeg. Incipiunt Pauli Libri Tertii Tituli. b) Int. §. 1 h. t. c) Int. §. 2 h. t. d) Sich. de Lego Fabia, sed f. 140 in m. Fabiana. e) Int. h. t. f) §. 1 h. t. g) §. 1 h. t. h) Interponitur hic titulus in multis et antiquissimis quidem codd., quare eum retinui, sed unciis inclusi, cum ex ultimis antecedentis explanationis verbis videatur ortus esse et desit ap. Bouch., in Epit. Aeg., codd. 9, 10, 21, 22, 26, 27—29, 30, 32—34. i) Epit. Aeg. De senatusconsulto silianiano. Bouch. Ad s. Silianum. Sich. Ad s. Syllanianum. k) Int. §. 1 h. t. l) Explan. II. class. deest. m) Explan. h. t. deest. n) Int. §. 1 h. t. a) Vid. lib. I. Pauli not. a. b) Expl. II. class. deest. Int. §. 1 h. t. c) Nonn. codd. De Sc. Tribelliano, ut Epit. Aeg., aut Tripelliano. d) §. 1 h. t. Expl. II. class. deest. e) Nonn. codd. De S. Pacasiano s. Pag., ut Ep. Aeg. Explan. II. class. deest. f) Omnis explanatio abest ab h. t. Bouch. repudianda. g) Nonn. codd. Veneficiosa querella. h) Int. II. class. deest. Int. §. 2 h. t. i) §. 1—3 h. t. k) §. 1 h. t. l) Multi codd. De i. hereditate. m) §. 7 et 10 h. t. Explan. II. class. deest. n) §. 1 et 2 h. t. Nonn. codd., Epit. Aeg. tertulianum, ut Bouch. o) Int. §. 1 h. t. Explan. II. class. abest ab hoc et a seq. tit. p) Nonn. codd. De fideicommissariis lib. Bouch. De Fideicommissi I. q) §. 1, Int. §. 2 et 3 h. t. r) Multi codd. Fusiam et ut Epit. Aeg. Bouch. Caninam. s) §. 1, 2, 4 h. t. a) Vid. lib. I. Pauli not. a. b) §. 1—3, 5 h. t. c) Int. §. 3, 4 h. t. d) De h. qui t. faciunt Bouch. e) Int. §. 1, 6 h. t. f) Explan. II. class. deest. §. 11, 15 et 16 h. t. g) Sich. sine. Bouch. et finibus titulorum.

*promisso et de confessionibus debitorum et sententia contumacis*<sup>h)</sup>).

- Tit. VI. De interdictis, *hoc est, de momento petendo et ut via publica nemo prohibeat*<sup>i)</sup>.
- VII. De interdicto utrubi<sup>k)</sup>, *hoc est, de recuperandis bonis, unde quis expellitur*<sup>l)</sup>.
- VIII. De obligationibus, *hoc est, de firmitate stipulationis vel spon- sionis*<sup>m)</sup>.
- IX. De novationibus, *hoc est, quoties cautio renovatur*<sup>n)</sup>.
- X. De stipulationibus, *hoc est, de procuratoribus, institutoribus obli- gatis*<sup>o)</sup>.
- XI. De contrahenda auctoritate<sup>p)</sup>, *hoc est, si vicinus paries ruinosus fuerit; — hoc est, si vicinus paries ruinae metum videatur ostendere*<sup>q)</sup>.
- XII. De donationibus, *hoc est, tempore nuptiarum; — hoc est, de donationibus et si aliquis donationem duobus fecerit*<sup>r)</sup>.
- XIII. De iure fisci et populi, *hoc est, si quis sibi pro aliquo admissio crimine mortem intulerit et reliqua; — hoc est, si aliquis se ipsum occiderit, facultas eius fisco addicatur*<sup>s)</sup>.
- XIV. De fisci advocato, *quoties sine auctoritate officium aliquis occupat*<sup>t)</sup>.
- XV. De delatoribus, *hoc est, omnis delator puniatur et servus domi- num suum non accuset*<sup>u)</sup>.
- XVI. De quaestionibus habendis, *hoc est, ut criminosi prius inter- rogentur, quam damnentur; — hoc est, ut criminosi non statim tormentis, sed prius argumentis interrogentur*<sup>v)</sup>.
- XVII. De testibus, *hoc est, nec suspecti, nec filii adversus parentes testimonium dicant; — hoc est, nec hi, qui suspecti fuerint, sed nec adversus se parentes et filii vel liberti testimonium dare non possunt*<sup>w)</sup>.
- XVIII. De servorum quaestionibus, *hoc est, ut nullus servum supra dominum inquirat*<sup>x)</sup>.
- XIX. De abolitionibus<sup>y)</sup>, *hoc est, quando reus repeti debeat et de modis suppliciorum; — hoc est, post abolitionem publicam a de- latore suo reus intra tricesimum diem repeti potest et reliqua de suppliciis*<sup>z)</sup>.
- XX. De abactoribus, *hoc est, qui aliquid pecus tollit et unde furtum imputatur; — hoc est, qui unum equum, duas equas, totidem boves, decem capras aut porcos quinque abegerint, poena furti teneri placuit*<sup>aa)</sup>.
- XXI. De sacrilegis<sup>ab)</sup>, *hoc est, qui aliquid per vim de ecclesiis tulerit; — hoc est, qui noctu vel die aliquid de ecclesiis in furtis abstulerint*.
- XXII. De incendiariis, *hoc est, qui noctu frugiferas arbores manu facta ceciderint*<sup>ac)</sup>.
- XXIII. De vaticinatoribus et mathematicis<sup>ad)</sup>, *hoc est, qui de futuris aliquid simulant veri dicere; — hoc est, qui novas et incogni- tas religiones inducunt vel qui de salute principis mathematicos, ariolos consulunt vel si servi de salute dominorum eos consu- luerint*<sup>ae)</sup>.
- XXIV. De seditiosis, *hoc est, qui scandala concitant aut terminos effodiunt alienos; — hoc est, qui seditiones concitant, aut qui terminos effodiunt et arbores terminales evertunt aut qui se Iu- daico ritu vel servos suos circumciderint et reliqua de Iudaicis*<sup>af)</sup>.
- XXV. Ad legem Corneliam de sicariis et veneficis<sup>ag)</sup>, *hoc est, qui*

*hominem ferro vel veneno occidunt; — hoc est, lex Cornelia poenam deportationis infligit iis, qui hominem occiderint et fur- tum fecerint et reliqua multa his similia*<sup>ah)</sup>).

- Tit. XXVI. Ad legem Pompeiam de parricidiis<sup>ai)</sup>, *hoc est, qui patrem vel proximum parentem occiderit; — hoc est, qui patrem aut ma- trem, avum, aviam, fratrem, sororem, patronum vel patronam occiderit*<sup>aj)</sup>.
- XXVII. Ad legem Corneliam testamentariam, *hoc est, qui testamen- tum scripserit; — hoc est, qui testamentum quodve aliud in- strumentum falsum sciens dolo malo scripserit, suppresserit aut resignaverit, aut qui monetam adulteraverit, vel iudex, qui oblatas sibi in iudicio leges audire noluerit et si quis instru- menta sua a procuratore vel cognitore adversario prodita esse convicerit et reliqua de instrumentis et de iudicibus*<sup>ak)</sup>.
- XXVIII. Ad legem Iuliam de vi publica et privata, *hoc est, qui recla- mantem ad principem occiderit; — hoc est, ut pro violentia publica damnetur iudex, qui appellansem, ut ad principis prae- sentiam ducatur, torserit aut damnaverit vel qui cum armis quemquam de domo sua eiecerit aut incendium fecerit*<sup>al)</sup>.
- XXIX. Ad legem Iuliam peculatus, *hoc est, qui fiscalem pecuniam attraxerit; — hoc est, qui fiscalem pecuniam attraxerit, subripuerit vel in suos usus converterit*<sup>am)</sup>.
- XXX. Ad legem Iuliam repetundarum, *hoc est, ut iudices, qui leges audiunt, contra iustitiam non faciant; — hoc est, si iudices, qui ex delegatione causas audiunt, in audientia causae cor- rupti, contra iustitiam iudicasse convicti fuerint*<sup>an)</sup>.
- XXXI. Ad legem Iuliam maiestatis, *hoc est, qui adversus principem aliquid egerint; — hoc est, cuius ope vel consilio adversus principem vel rem publicam arma mota sunt*<sup>ao)</sup>.
- XXXII. Ad legem Iuliam<sup>ap)</sup> ambitus, *hoc est, petiturus magistra- tum si turbam concitaverit; — hoc est, petiturus magistratum vel provinciae sacerdotium si turbam suffragiorum causa con- duxerit, convictus in insulam deputatur*<sup>aq)</sup>.
- XXXIII. De poenis militum, *hoc est, si de custodia miles aliquem di- miserit; — hoc est, si miles accepta pecunia reum dimiserit aut qui ei custodiam prosequenti magna manu excusserit*<sup>ar)</sup>.
- XXXIV. Quando appellandum sit, *hoc est, quoties iusiurandum po- stulatur; — hoc est, quoties iusiurandum postulatur, eo tem- pore appellandum est, quo deferitur, non quo iuratur*<sup>as)</sup>.
- XXXV. De cautionibus et poenis appellationum, *hoc est, ut, qui ap- pellare vult, intra quinque annos faciat*<sup>at)</sup>.
- XXXVI. De literis dimissoriis<sup>au)</sup>, *hoc est, ab eo, qui appellat, literas habeat*<sup>av)</sup>.
- XXXVII. De reddendis causis appellationum, *hoc est, qui in causa status sui appellat, ipse respondeat; — hoc est, qui in causa status sui appellat, non per procuratorem, sed ipsis praesenti- bus esse agendum et reliqua*<sup>aw)</sup>.
- XXXVIII. Post provocationem quid observandum sit<sup>ax)</sup>, *hoc est, si aliquis alium de possessione repetit*<sup>ay)</sup>.
- XXXIX. De meritis appellationum<sup>az)</sup>, *hoc est, si iniusta appellatio comprobatur, qui pulsat, in quadruplum litis expensas refor- met; — hoc est, si cuiuscunque appellatio iniusta comprobatur, sumtus, quos post appellationem adversarium suum compulsi sustinere, in quadruplum reformet*<sup>ba)</sup>.

#### EXPLICIUNT TITULI PAULI SENTENTIARUM LIBRI V. <sup>i)</sup>)

h) §. 1, 4, 7 h. t. Explan. II. class. deest. i) Int. §. 1 h. t. §. 2 h. t. k) Plerique codd. Epit. Aeg. Sich. *Utrum vi*. Bouch. *Unde vi*. l) Explan. II. class. deest. m) Explan. II. class. deest. n) Bouch. *de Donationibus*. Int. h. t. Explan. II. class. deest. o) Explan. II. class. deest. p) Multi codd. *authoritate* ut Bouch. aut *autoritate*. q) Int. h. t. r) §. 1 et Int. §. 4 h. t. s) Int. §. 1 h. t. t) Explan. II. class. deest. §. 2 h. t. u) Aeg. *De dilatoribus*. Explan. II. class. deest. §. 1 et 2 h. t. v) §. 1 h. t. x) §. 1 et Int. §. 3 h. t. y) Explan. II. class. deest. §. 5 h. t. z) Bouch. Sich. in m. sec. ind. *De abolitionibus*. Nonn. codd. *De oblationibus hoc est de postulatione publica a delatore*. a) §. 2, 3 h. t. b) §. 1 h. t. c) Nonn. codd. *De sacrilegiis*. §. 1 et Int. h. t. Nonn. codd. om. *noctu vel die*. d) §. 1 h. t. Explan. II. class. deest. e) Sich. *De vaticinationibus et vat. et math.* f) Int. §. 1 h. t. §. 2, 3, 4 h. t. g) §. 1—4 h. t. h) Vv. *et veneficis* des. in multis codd. Nonn. codd. et Bouch. *veneficis*. i) §. 1 h. t. k) Nonn. codd. et Sich. *de Parricidis*. In Bouch. ed. hunc tit. antecedit tit. *ad L. Corn. Testament.* l) §. 1 h. t. m) §. 1, Int. §. 3 h. t. §. 7 h. t. n) Int. §. 2 h. t. §. 3 h. t. o) §. 1 h. t. p) Int. h. t. q) §. 1 h. t. r) Bouch. om. *Iuliam*. s) §. 1 h. t. Vv. *convictus in i. d.* add. in codd. 21, 24. t) §. 1 et 2 h. t. u) §. 1 h. t. v) *Omnes annos*. §. 1 h. t. dies. Explan. II. class. deest. y) Nonn. edd. post Sich. *De d. l.* z) §. 1 h. t. Explan. II. class. deest. a) Int. §. 1 h. t. b) Bouch. *Quid observandum post provocat.* Aeg. *est pro sit.* c) Explan. II. class. deest. d) Bouch. *appellationibus*. e) Int. h. t. f) Bouch. *Elenchorum utriusque libri finis*.

**INCIPIUNT TITULI<sup>a)</sup> EX CORPORE GREGORIANI<sup>b)</sup>.**

- Tit. I. De transactionibus<sup>c)</sup>, *hoc est, qui per mandatum procurator fuerit institutus; — hoc est, qui per mandatum procurator litis fuerit institutus, si in mandato de compositione causae nihil continetur, litigare potest, componere non praesumat<sup>e)</sup>.*
- II. Si adversus donationes sponsis<sup>f)</sup> factas in integrum quis restitui velit, *hoc est, si quid minores per coniunctionem matrimonii sponsalitia largitate donaverint<sup>g)</sup>.*
- III. Si maior fuerit probatus<sup>h)</sup>, *hoc est, qui incipienti maiorem postea voluerit excusare; — hoc est, qui decipiendi animo maiorem se instrumentis quibuscunque esse conscripserit et postea per veniam aetatis contra hoc venire tentaverit<sup>i)</sup>.*
- IV. De inofficioso testamento, *hoc est, si pater pro filia dotem tradiderit; — hoc est, si pater pro filia dotem tradiderit aut gener pro ipsa dote fecerit cautionem et mortis tempore Falcidiam filiae pater per testamentum non reliquerit<sup>k)</sup>.*
- V. De petitione hereditatis, *hoc est, perceptum malae fidei possessores restituere<sup>l)</sup>.*
- VI. De rei vindicatione, *hoc est, qui vineas in aliena terra posuerit; — hoc est, qui vineas in aliena terra posuerit, pariter et de aedificiis vel reliquis rebus et reliqua<sup>m)</sup>.*
- VII. Si sub alterius nomine res emta fuerit<sup>n)</sup>.

Tit. VIII. De familiae heriscundae et communi dividendo<sup>o)</sup>.

- IX. Si cum eo, qui in aliena potestate est, negotium gestum esse dicitur<sup>p)</sup>, *hoc est, ut filiofamilias pro studio literarum tantum pecuniae tradi possit<sup>q)</sup>.*
- X. Si debito persoluto instrumentum apud creditorem remanserit<sup>r)</sup>.
- XI. Si amissis vel debitori redditis instrumentis creditum petatur<sup>s)</sup>.
- XII. Quibus res iudicata non noceat<sup>t)</sup>.
- XIII. De patria potestate<sup>u)</sup>.

**EXPLICIUNT TITULI EX CORPORE GREGORIANI.****INCIPIUNT TITULI<sup>a)</sup> EX CORPORE HERMOGENIANI<sup>b)</sup>.**

Tit. I. De cauta et non numerata pecunia<sup>c)</sup>.

- II. Ex delictis defunctorum quemadmodum conveniantur successores, *hoc est, si in criminalibus causis quis, antequam moriatur, fuerit convictus<sup>d)</sup>.*

**EXPLICIUNT TITULI EX CORPORE HERMOGENIANI.****INCIPIT TITULUS EX<sup>a)</sup> PAPINIANI LIB. I. RESPONSORUM.**

Tit. I. De pactis inter virum et uxorem<sup>b)</sup>.

**EXPLICIUNT TITULI<sup>c)</sup> LIBRI LEGUM.**

a) Nonn. codd. *cap.* Aeg. *Incipiunt Tituli Libri Gregoriani.* b) Vid. quae dixit Haenel in praef. Codicis Greg. ed. et ad libr. I. not. a. c) Cf. Haenel l. c. p. 1, not. a. e) Int. h. t. In nonn. codd. add. *Expl. Lib. I. Incip. Lib. II.* et praefixi sunt titulis II—IV. numeri I, II, III. Sich. f. 164 *Tituli Libri Secundi*, neque vero titulis numeros add. f) Aeg. Epit. in sponsis. Apud Sich. deest *quis*. g) Int. h. t. Explan. II. class. deest. h) Epit. Aeg. Sich. et multi codd. *Provocatus*. i) Int. h. t. k) Int. c. 2 h. t. In nonn. codd. add. *Gregoriani Lib. III.* et praefixi sunt titulis V—IX. numeri I—V. Sich. f. 165 *Tituli Libri Tertii*, neque vero titulis numeros add. l) Explan. II. class. deest. c. un. h. t. m) Int. c. 1 et 2 h. t. n) Explan. abest ab hoc et a sq. tit. o) Cf. Haenel in ed. Cod. Greg. not. v. int. h. tit. p. 20. p) Cf. Haenel l. c. p. 23, not. \*. q) Int. h. t. Nonn. codd. add. *Gregoriani Lib. IIII.* et tit. X. et XI. numeros I, II. Sich. f. 166 *Tituli Libri IV.*, neque vero numeros add., etsi tit. X—XII. hoc libro comprehendit. r) Explan. abest ab hoc et a seqq. Codicis Greg. titulis. s) Add. in nonn. codd. *Gregoriani Lib. V.* t) Add. in nonn. codd. *Greg. Lib. VI.* u) Epit. Aeg. *De paterna pot.* Nonn. codd. et Sich. *Lib. XIII. De p. p.* H. class. abest. Int. h. t. Apud Aeg. deest hic tit. v) Int. h. t. Explan. II. class. deest. c. un. h. t. w) Int. h. t. Explan. II. class. deest. c. un. h. t. x) Int. h. t. Explan. II. class. deest. c. un. h. t. y) Int. h. t. Explan. II. class. deest. c. un. h. t. z) Int. h. t. Explan. II. class. deest. c. un. h. t.

a) Nonn. codd. om. vv. *Titulus ex* et habent *Inc. Papinianus s. Papianus*. In ind. titt. Sich. et ap. Aeg. hic titulus deest; in ipsa ed. Sich. *Papiniani Titulus*, omitta tituli rubrica. b) Explan. deest. c) Nonn. codd. *Cap. s. Capitula*, alii *Expliciunt Tituli Iuris Quae Ex Lege Romana Consistunt*, ut 13, alii subscriptionem omittunt. 18 *Expliciunt Breviarium De Diversis Causis*. Aeg. *Finis Titulorum*. Sich. *Tit. Finis* post Hermogeniani Corporis titt.

INCIPIT  
CODICIS THEODOSIANI

LIBER PRIMUS <sup>a)</sup>.

TITULUS I. <sup>b)</sup> DE CONSTITUTIONIBUS PRINCIPUM ET EDICTIS.

1. <sup>c)</sup> *Imp. Constantinus A. ad Lusitanos.* Si qua posthac edicta sive constitutiones sine die et consule fuerint deprehensa, auctoritate careant. *Dat. VII. Kal. Aug. Sabariae, Probiano et Iuliano VV. CC. Coss.*

INTERPRETATIO. *Quaecunque leges sine die et consule fuerint prolatae, non valeant.*

2. <sup>d)</sup> *Imppp. Valentinianus, Theodosius et Arcadius AAA. Flaviano Pf. P. Illyrici et Italiae.* Perpensas serenitatis nostrae longa deliberatione constitutiones nec ignorare quemquam, nec dissimulare permittimus. *Dat. VI. Kal. Iun. Vincentiae, Tatiano et Symmacho Coss.*

INTERPRETATIO. *Leges nescire nulli liceat, aut quae sunt statuta contemnere.*

3. <sup>e)</sup> *Idem AAA. Aureliano Pf. U.* Omnia constituta non praeteritis calumniam faciunt, sed futuris regulam ponunt. *Dat. III. Kal. Mart. Constantinopoli, D. N. Theodosio A. III. et Abundantio V. C. Coss.*

INTERPRETATIO. *Omnes leges non ea, quae anteriore tempore acta sunt, damnant, sed in futurum observanda constituunt.*

4. <sup>f)</sup> *Idem AAA. Victorio Proconsuli Asiae.* Generale praeceptum beneficio speciali anteferendum est. *Dat. XII. Kal. Sept. Constantinopoli, Theodosio A. III. et Abundantio V. C. Coss.*

INTERPRETATIO. *Legem, quae communiter omnes tenet, unius persona vel una causa non vacuet <sup>g)</sup>.*

TITULUS II. <sup>a)</sup> DE DIVERSIS RESCRIPTIS.

1. <sup>b)</sup> *Imp. Constantinus A. ad Populum.* Contra ius rescripta non valeant, quocunque modo fuerint impetrata. Quod enim publica iura praescribunt, magis sequi iudices debent. *PP. IV. Kal. Sept. Romae, Constantino A. IV. et Licinio IV. Caes. Coss.*

INTERPRETATIO. *Quaecunque contra leges a principibus fuerint obtenta, non valeant.*

2. <sup>c)</sup> *Idem A. Crepereio Donatiano.* Rescripta, quibus usi non fuerint, qui in fata concedunt, heredes possunt allegare, ut congrue impetrata successoribus emolumenta conquirantur. *PP. Id. Dec. Constantino A. V. et Licinio V. Caes. Coss.*

INTERPRETATIO. *Beneficia principum, quae illi, qui meruerunt, interveniente morte, non fuerint consecuti, successoribus eorum exsequi liceat, ut beneficia heredes ab auctoribus suis impetrata percipiant.*

3. <sup>d)</sup> *Idem A. Severo Pf. U.* Quoties rescripto nostro praeiudicium vel moratoria praescriptio remittitur, aditus supplicandi pandatur: quod autem totius negotii cognitionem tollit et vires principalis negotii exhaurit, sine gravi partis alterius dispendio convelli non potest. Nec praescriptionis igitur peremptoriae relaxatio petatur, nec contra edictum supplicetur. *Dat. X. Kal. Iun. Nicaeae, Paulino et Iuliano VV. CC. Coss.*

a) Plerique codd. *Incipit Theodosiani aut Theodosii Liber Primus* aut *Incipit Liber Legum Theodosii De C. P. Et Ed. Til. Theodosiani Codicis Liber Primus*. Ceterae edd. *Codicis Theodosiani Liber Primus*. In Codice Theodosiano huius libri XXXV, fortasse plures fuisse titulos, demonstravit Haenel ad C. Th. p. 166 sq. not. sup. tit. XVII. et pag. 174 not. sup. tit. XXVII. b) Tit. I. C. Th. *Tit. I.* In Br. codd. edd. Sich. Til. h. t. sunt quatuor constitutiones, sex in rec. edd. L. Visig. II, 1, 9 et 11? c) c. 1. C. Th. c. 1. Hincm. Opp. T. II. p. 527. Integra est cum interpr. in codd. 1, 3-9, 12, 14, 18, 22, 25, 29, 31, 32, 35-37, 40, 43. Omnia desunt praeter interpr. in codd. 42, 45, textus et inscript. om. in codd. 21, 23, 24, 34, 45<sup>a</sup>, solus textus in codd. 26, 27, 30, 38, 39, sola inscriptio in cod. 20 et subscriptio in codd. 23, 44. Ap. Hincm. om. inscriptio, subscr. et interpr. d) c. 2. C. Th. c. 2. L. Vis. II, 1, 3. Hincm. Opp. T. II. p. 780, 796. Integra cum interpr. est in codd. 1, 3-9, 12, 14, 18, 20, 22, 25, 32, 43. Tota const. deest in codd. 27, 42, 44, qui interpr. tantum habent; inscr. et textus in codd. 21, 23, 24, 31, 38-40, 45<sup>a</sup>; inscr. et subscr. cum interpr. in cod. 45; solus textus in codd. 26, 29, 30, 34-37; subscr. in cod. 28 et ap. Hincm. De interpr. cf. L. Vis. II, 1, 3, inscr. Hincm. l. c. e) c. 3. C. Th. c. 3. Hincm. Opp. T. II. p. 780. Ivo, epist. 203. Integra c. interpr. est in codd. 1, 4-9, 12, 14, 18, 20, 22, 25, 27-29, 32, 43; omnia praeter interpr. des. in codd. 21, 44; inscr. et textus in codd. 23, 24, 31, 35-40, 45, 45<sup>a</sup>; solus textus om. in codd. 26, 30, 34; subscr. deest in cod. 28 et ap. Hincm. Interpr. est ap. Hincm. l. c. f) c. 4. C. Th. c. 4. Integra est cum interpr. in codd. 1, 4-9, 12, 14, 18, 20, 22, 25, 32, 44; tota const. praeter interpr. om. in codd. 23, 28, 31, 42; inscriptio et textus des. in codd. 21, 24, 27, 35-37, 39, 40, 45<sup>a</sup> (ubi vero Amerbach ex cod. quodam, quae deerant, adscripsit); solus textus om. in codd. 26, 29, 30, 34, 38; interpr. ap. Sich. g) Cui. in prima C. Th. ed. et Aur. Lugd. edd. h. l. summam ponunt, quam ed. Aegidius. a) Tit. II. C. Th. *Tit. II.* In Br. codd. et ap. Sich. Til. septem sunt h. t. constt., duodecim in rec. edd. Nonn. codd. ut 1, 5, 9, 12, 14 rubricam ex titt. explanatione augent. b) c. 1. C. Th. c. 2. Integra cum interpretatione est in codd. 1, 4-9, 12, 14, 18, 20, 22, 25, 32, R.; omnia desunt praeter interpr. in codd. 42, 44, 45; inscr. et textus in codd. 21, 23, 24, 38; solus textus in codd. 26, 28, 29, 30, 34, 40, 45<sup>a</sup>; textus et subscr. in codd. 27, 31. Ad int. cf. Doc. Franc. ann. 838. c) c. 2. C. Th. c. 4. Integra est cum interpr. in codd. 1, 4-9, 12, 14, 18, 20, 25; omnia praeter interpr. ut in rell. h. t. constt. des. in cod. 28 et 44; inscriptio et textus in codd. 21-24, 27, 31, 32, 35-40, 45<sup>a</sup>, R.; solus textus om. in codd. 26, 29, 30, 34. d) c. 3. C. Th. c. 5. Integra est cum interpr. in codd. 1, 4-9, 12, 14, 18, 20, 24, R., ponitur vero textus pro interpr. in cod. 24; inscript. et textus desunt in codd. 21-23, 25, 27, 31, 32, 35-40, 45<sup>a</sup>; solus textus om. in codd. 26, 29, 30, 34. Interpr. non omnino convenit cum lege, sed nonn. vv. explicat sine dubio Icti alicuius ope.